Adición al Presupuesto de Gastos del Sistema General de Regalías 2025-
2026. Atendiendo lo dispuesto en el artículo 21 de la Ley 2441 de 2024, adiciónese al 
Presupuesto de Gastos del Sistema General del Regalías para el bienio del 1° de enero de 
2025 al 31 de diciembre de 2026, la suma de veintinueve mil novecientos cuatro millones 
cuatrocientos noventa y seis mil doscientos pesos ($29.904.496.200) moneda legal, de la 
siguiente manera:

1.	 doce mil setecientos veintidós millones seiscientos cincuenta y cinco mil ciento 
treinta y ocho pesos ($12.722.655.138) moneda legal, correspondientes a recursos derivados 
de controversias judiciales dentro del medio de control Controversias Contractuales 
números 250002336000201700052-00 donde actuaba como demandante la empresa 
Esmeraldas y Minas de Colombia S. A. (Esmeracol S. A. ) y como parte demandada la 
Agencia Nacional de Minería, de acuerdo con el siguiente detalle:

2.	 Diecisiete mil ciento ochenta y un millones ochocientos cuarenta y un mil sesenta 
y dos pesos ($17.181.841.062) moneda legal correspondientes a recursos derivados del 
laudo arbitral adelantado en el Centro de arbitraje y conciliación de la Cámara de Comercio 
de Bogotá, D. C., donde actuó como demandante y demandada en reconvención la Minera 
El Roble S. A.

[...]

el Consejo Nacional de Política Económica y Social (Conpes) mediante el Documento 
número 4154 del 23 de julio de 2025 para que contrate operaciones relacionadas con 
crédito público externo para financiar y/o prefinanciar apropiaciones presupuestales 
de las vigencias 2025 y 2026, hasta por dos mil quinientos millones de dólares (USD 
2.500.000.000), o su equivalente en otras monedas en empréstitos externos a través de 

por medio de la cual se delimitan y declaran Áreas de Reserva Estratégica Minera en el territorio nacional y se adoptan otras determinaciones.

RESOLUCIÓN NÚMERO VPF - 3335 DE 2025